



平成27年3月期 第1四半期決算短信（非連結）

平成26年8月11日

会社名 洛王セレモニー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2368 本社所在都道府県 京都府
 本社所在地 京都市南区久世高田町35番地3
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理グループ長
 氏名 倉田 浩人 TEL (075) 933-4242

1. 平成27年3月期第1四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 千円未満の金額は切り捨てて表示しています。

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
27年第1四半期	466,829	(7.9)	55,721	(△24.6)	59,744	(△16.6)
26年第1四半期	432,529	(9.8)	73,930	(6.4)	71,671	(9.2)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
27年第1四半期	37,707	(△11.0)	1,835.63	—	5.4	3.9	12.8
26年第1四半期	42,356	(△23.0)	2,061.94	—	7.2	4.9	16.6

- (注) 1. 期中平均株式数 27年第1四半期 20,542株 26年第1四半期 20,542株
 2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
27年第1四半期	1,518,468	699,408	46.1	34,047.72
26年第1四半期	1,425,993	576,245	40.4	28,052.04

- (注) 期末発行済株式数 27年第1四半期 20,542株 26年第1四半期 20,542株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
27年第1四半期	21,388	△4,324	△61,800	200,118
26年第1四半期	23,636	△20,396	△87,653	175,006

2. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通期	2,205,211	330,204	198,122	—	—	—	1,900	1,900

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 9,644円73銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

3. 配当状況

・現金配当

	1株当たり配当金（円）						配当金 総額 （千円）	配当 性向 （%）	純資産 配当率 （%）
	第1 四半期末	中間期末	第3 四半期末	期末	その他	年間			
平成25年3月期	—	—	—	1,500	1,500	3,000	61,626	42.2	11.6
平成26年3月期	—	—	—	1,800	—	1,800	36,975	22.4	5.7
平成27年3月期 （予想）	—	—	—	1,900	—	1,900	39,029	19.7	—

（注）平成25年3月期 1株当たり配当金（円）その他 につきましては、記念配当金であります。

第 3 1 期 第 1 四半期報告書

(平成 26 年 4 月 1 日から平成 26 年 6 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 洛王セレモニー株式会社
 コー ド 番 号 2 3 6 8
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 北村 憲司
 本店の所在の場所 京都市南区久世高田町 3 5 番地 3
 電 話 番 号 0 7 5 - 9 3 3 - 4 2 4 2
 連 絡 者 取締役管理グループ長 倉田 浩人

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別 第 31 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日
売 上 高	466,829	466,829	432,529
売 上 原 価	291,254	291,254	261,955
売 上 総 利 益	175,574	175,574	170,574
販売費及び一般管理費	119,853	119,853	96,643
営 業 利 益	55,721	55,721	73,930
営 業 外 収 益	5,604	5,604	378
営 業 外 費 用	1,581	1,581	2,637
経 常 利 益	59,744	59,744	71,671
特 別 利 益	—	—	—
特 別 損 失	176	176	—
税引前四半期(当期)純利益	59,567	59,567	71,671
法人税、住民税及び事業税	21,860	21,860	29,315
四半期(当期)純利益	37,707	37,707	42,356

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別 第 31 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日
期 中 平 均 株 式 数	20,542 株	20,542 株	20,542 株
1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,835 円 63 銭	1,835 円 63 銭	2,061 円 94 銭
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類 \ 期 別	第 31 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日
葬儀施行	457,744	457,744	425,514
その他	9,085	9,085	7,015
合 計	466,829	466,829	432,529

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第30期末 (平成26年3月31日現在)	第31期 第1四半期 (平成26年6月30日現在)
(資 産 の 部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	244,855	200,118
2. 売掛金	129,176	93,116
3. 商品	10,439	10,105
4. 貯蔵品	726	726
5. 前払費用	21,156	27,794
6. 繰延税金資産	10,247	10,247
7. その他	1,540	2,268
貸倒引当金	△6,939	△4,702
流動資産合計	411,204	339,675
II 固定資産		
1. 有形固定資産		
(1) 建物	748,895	758,922
(2) 構築物	68,008	68,522
(3) 車両運搬具	35,446	38,119
(4) 工具器具及び備品	84,428	86,728
(5) 土地	564,299	564,299
(6) リース資産	18,432	3,712
(7) 建設仮勘定	5,150	4,260
減価償却累計額	△492,437	△488,855
有形固定資産合計	1,032,221	1,035,708
2. 無形固定資産		
(1) ソフトウェア	1,679	1,907
(2) 電話加入権	1,433	1,433
無形固定資産合計	3,113	3,340
3. 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	34	34
(2) 出資金	582	582
(3) 破産更生債権等	2,031	3,369
(4) 長期前払費用	11,328	5,507
(5) 差入保証金	122,849	129,949
(6) 繰延税金資産	3,443	3,443
(7) その他	211	227
貸倒引当金	△2,031	△3,369
投資その他の資産合計	138,448	139,743
固定資産合計	1,173,783	1,178,793
資産合計	1,584,987	1,518,468

(単位：千円)

科 目	期 別	第 3 0 期 末	第 3 1 期 第 1 四 半 期
		(平成 26 年 3 月 31 日現在)	(平成 26 年 6 月 30 日現在)
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債			
1. 買 掛 金		61,968	56,578
2. 1年内返済予定の長期借入金		98,508	98,508
3. リ ー ス 債 務		194	-
4. 未 払 金		63,579	65,807
5. 未 払 費 用		29,649	29,606
6. 未 払 法 人 税 等		65,609	23,125
7. 未 払 消 費 税 等		11,835	13,523
8. 前 受 金		8,486	8,486
9. 預 り 金		3,473	11,387
10. 賞 与 引 当 金		11,071	4,722
11. そ の 他		75	71
流 動 負 債 合 計		354,450	311,818
II 固 定 負 債			
1. 長 期 借 入 金		506,858	482,231
2. 退 職 給 付 引 当 金		6,503	6,511
3. 預 り 保 証 金		18,500	18,500
固 定 負 債 合 計		531,861	507,242
負 債 合 計		886,311	819,060
(純 資 産 の 部)			
I 株 主 資 本			
1. 資 本 金		237,123	237,123
2. 資 本 剰 余 金			
(1) 資 本 準 備 金		60,000	60,000
3. 利 益 剰 余 金			
(1) その他利益剰余金			
繰越利益剰余金		401,552	402,284
株 主 資 本 合 計		698,676	699,408
純 資 産 合 計		698,676	699,408
負 債 純 資 産 合 計		1,584,987	1,518,468

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 3 0 期 末	第 3 1 期 第 1 四 半 期
		(平成 26 年 3 月 31 日現在)	(平成 26 年 6 月 30 日現在)
発 行 済 株 式 数		20,542 株	20,542 株
1 株 当 たり 純 資 産 額		34,012 円 09 銭	34,047 円 72 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位:千円)

項目	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	純資産合計
		資本準備金	その他利益剰余金		
			繰越利益剰余金		
平成 26 年 4 月 1 日 残高	237,123	60,000	401,552	698,676	698,676
第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△36,975	△36,975	△36,975
四半期純利益	—	—	37,707	37,707	37,707
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	731	731	731
平成 26 年 6 月 30 日 残高	237,123	60,000	402,284	699,408	699,408

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

当四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「有価証券報告書 第 4 経理の状況 重要な会計方針」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却額は、年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上方法 法人税、住民税及び事業税は、概算の金額を計上しております。

なお、当該四半期の貸借対照表及び損益計算書並びに株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

II 第 3 1 期 第 1 四半期（平成 2 6 年 4 月 1 日から平成 2 6 年 6 月 3 0 日）の業績の概況

当第 1 四半期累計期間における当社は、従来より京滋地区を中心に、安心して故人をお見送りすることのできる自社会館の出店を進め、ご家族中心にお見送りをする「らくおう家族葬プラン」や、火葬式・直葬式・1 日葬規格を中心とした「ラフューネプラン」のさらなる推進やインターネットによる葬儀紹介業者との提携をより一層図り、明瞭な価格体系にて提供を行い、徹底した人材教育によるサービス品質の向上を基本方針として、葬儀を執り行ってまいりました。そして、前事業年度同様に、既存会館を各地域の生活者の方々に徹底して認知をいただく戦略とともに、「洛王久世メモリアルホール」「洛王亀岡篠ホール」を新設し、20 会館体制にて営業してまいりました。

また、既存会館でのイベント、会館近隣へのポスティング等の告知戦略、チラシの刷新やホームページをはじめとするインターネット戦略等の見直しも積極的に行ったことにより、さらに地域の方々への認知が深まり、葬儀施行件数が前事業年度比 7.2% 上昇いたしました。また、葬儀単価の低い火葬・直葬プラン等の比率は増加したものの、売上高も前事業年度比 7.9% 上昇いたしました。

この結果、当第 1 四半期累計期間につきましては、売上高は 466,829 千円（前年同期比 7.9% 増）、営業利益は 55,721 千円（前年同期比 24.6% 減）、経常利益は 59,744 千円（前年同期比 16.6% 減）、四半期純利益 37,707 千円（前年同期比 11.0% 減）となりました。

Ⅲ 第31期通期の売上高及び利益の予測について

第31期通期の売上高及び利益の予測につきましては、下記のとおりであります。

(単位：千円)

科 目	期 別	第30期 (実績)	第31期 (予測)
		自平成25年4月1日 至平成26年3月31日	自平成26年4月1日 至平成27年3月31日
売 上 高		1,860,364	2,205,211
経 常 利 益		274,229	330,204
当 期 純 利 益		164,787	198,122
1株当たり当期純利益		8,021円99銭	9,644円73銭

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第31期 第1四半期
		自平成26年4月1日 至平成26年6月30日
現金及び預金の増減額		△44,736
現金及び預金の四半期首残高		244,855
現金及び預金の四半期末残高		200,118

(主な増減理由)

営業活動による資金収支	21,388千円
主な内訳	
税引前四半期純利益	59,567
減価償却費	11,360
売掛金の減少	34,721
買掛金の減少	△5,389
法人税等の支払	△63,068
投資活動による資金収支	△4,324千円
主な内訳	
固定資産の取得	△6,310
差入保証金の増加	△7,100
保険積立金の解約	9,810
財務活動による資金収支	△61,800千円
主な内訳	
長期借入金の返済	△24,627
配当金の支払額	△36,978

(2) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第31期 第1四半期
		自平成26年4月1日 至平成26年6月30日
長期借入金の増減額		△24,627
長期借入金の四半期首残高		605,366
長期借入金の四半期末残高		580,739

(注) 長期借入金は1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

(増減理由)

長期借入金の返済	△24,627千円
----------	-----------

V その他

1. 株式の分割、単元株制度の採用及び定款の一部変更について

当社は、平成26年6月25日開催の取締役会において、次のとおり株式の分割、単元株制度の採用を決議いたしました。

2. 株式の分割の概要について

(1) 分割の方法

平成26年7月15日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主が所有する当社普通株式1株につき100株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

平成26年6月25日時点の発行済株式総数 : 20,542株

今回の株式の分割により増加する株式数 : 2,033,658株

株式の分割後の発行済株式総数 : 2,054,200株

株式の分割後の発行可能株式総数 : 8,000,000株

(3) 分割の日程

基準日公告 : 平成26年6月30日 (公告掲載紙 官報)

基準日 : 平成26年7月15日

効力発生日 (予定) : 平成26年9月1日

(4) 資本金の額の変更

今回の株式の分割に際しまして、資本金の額の変更はありません。

3. 単元株制度の採用について

(1) 新設する単元株式の数

上記株式の分割の効力発生日をもって、単元株制度を採用し、単元株式数を100株といたします。

(2) 新設の日程

効力発生日 (予定) : 平成26年9月1日